



### ■ نسخه‌پیچی برای داروسازان!!!

آقای دکتر حسن‌رضا د. در نامه‌ای به ماهنامه دارویی رازی و عدم توجه به نقش داروسازان در طرح تحول سلامت، چنین نوشته‌اند:

«... دکتر داریوش طاهرخانی، عضو شورای عالی نظام پزشکی، در ارتباط با داروسازان بیان کردند: داروسازان به‌عنوان یکی از اجزای نظام سلامت کشور، نقش بسیار مؤثری در درمان دارند. پژوهش و ساخت داروهای جدید، نظارت مستقیم در تولید دارو، بررسی کیفیت داروهای وارداتی و مهم‌تر از همه مسؤولیت فنی ارایه داروهای تجویزی همکاران پزشک از جمله مسؤولیت‌های آن‌ها در نظام سلامت کشور است اما با همه این مسؤولیت‌های خظیر، گاهی مورد بی‌مهری متولیان سلامت کشور قرار می‌گیرند و گروهی سعی می‌کنند با مداخله در تعرفه‌گذاری، مسؤولیت‌های فنی آن‌ها را نادیده بگیرند و حق انکارناپذیر آن‌ها را به فراموشی بسپارند.

به‌رغم آن که در گام سوم طرح تحول سلامت، اصلاحات تعرفه‌ای در دستور کار قرار گرفته بود، اما هیچ حمایت معناداری از داروسازان صورت نگرفت و آن‌ها نیز مانند برخی گروه‌های پزشکی مورد بی‌مهری تصمیم‌گیران قرار گرفتند. هر چند

این گروه نیز همانند برخی از گروه‌های دیگر پزشکی در طرح تحول سلامت به فراموشی سپرده شدند. جامعه داروسازی اطمینان داشته باشند که نمایندگان آن‌ها در هیئت مدیره‌های نظام پزشکی شهرهای مختلف و به‌ویژه در شورای عالی نظام پزشکی کشور با یک دیپلماسی صحیح و منطقی پیگیری مطالبات قانونی آن‌ها هستند. از همین‌رو، امیدوارم چالش‌های داروسازان، با نگاه ویژه متولیان امر مرتفع گردد.

دکتر خیرالله غلامی، رئیس انجمن داروسازان بالینی در پنجمین همایش داروسازی بالینی در سالن همایش‌های رازی با اشاره به این که کشور ما در زمینه داروسازی دانش و تجربه کافی را در اختیار دارد، گفت:

داشتن مهارت اصلی ضروری در ارایه خدمات است ولی متأسفانه دانشگاه‌های ما در زمینه مهارت‌آموزی به دانشجویان ضعیف هستند. طی ده یا ۲۰ سال گذشته اکثر داروسازان در ابتدا به سمت دارو محوری و بعد بیمار محوری کشانده شدند ولی حالا باید به سمت سلامت محوری حرکت کنیم که نیازمند برنامه‌ریزی دقیق است. در ارایه خدمات حرفه‌هایی که مستقیماً به بیمار ارایه می‌شود، اهمیت بیشتری دارد. این موضوع

است. یکی از دغدغه‌های متخصصان این حوزه، نوع نگاه طرح تحول سلامت به داروسازان است. آن‌ها معتقد هستند که در طرح تحول سلامت وظیفه‌ای جز داروفروشی برای داروخانه‌ها در نظر گرفته نشده اما قطعاً داروخانه تنها برای فروش دارو نیست و اگر این طور بود دیگر نیازی به استخدام مسؤول فنی احساس نمی‌شد.

نقش داروساز بهینه کردن مصرف منطقی داروها و تجهیزات در بیمارستان‌ها می‌باشد. علاوه بر این، در ارزیابی مصرف بعضی از داروهای خاص و خطرناک بسیار مهم تلقی می‌شوند اما با این وجود، در طرح تحول سلامت برای هیچ کدام از این نقش‌ها امتیازی در نظر گرفته نشده است. بی‌شک بازنگری‌ها و تصحیح جایگاه داروسازان در نظام سلامت و سیستم بهداشتی و درمانی، این سیستم را کارآمدتر و جامعه را از دانش این قشر بیشتر بهره‌مند خواهد کرد.

ما داروسازان که همواره نسخه درمان بیماران را می‌پیچیم، حالا خود به نسخه‌پیچی اساسی مسؤولان نیاز داریم ...»

حتی به حقوق و درآمدها هم تأثیر می‌گذارد. در کل خدماتی را باید ارایه داد که مردم در خصوص آن احساس نیاز می‌کنند. البته، انجام این اقدامات در داروخانه‌ها به دلیل فضای محدود زمان بر است. تعداد دانشکده‌های داروسازی از نه مورد در سال ۱۳۷۰ به ۱۶ دانشکده داروسازی و ۱۳ دانشکده بین‌المللی داروسازی افزایش یافته است. به دلایل بسیار زیادی نمی‌توانیم تعداد این دانشکده‌ها را کم کنیم. بنابراین، یکی از مهم‌ترین اقدامات برای جلوگیری از بیکار شدن فارغ‌التحصیلان افزایش خدمات داروسازان در بیمارستان‌ها است چرا که داروسازان می‌توانند خدمات متفاوت‌تری ارایه دهند. علت اصلی کاهش پرداخت از جیب مردم که در طرح عنوان شده است دارو و تجهیزات است ولی متأسفانه در این طرح هیچ جایگاهی برای داروخانه‌ها تعیین نشده است. مقصر اصلی این مشکل ما داروسازان هستیم. وقتی ما به جایگاه خود آگاه نیستیم این اتفاق رخ خواهد داد. جامعه داروسازی باید با افزایش و کیفیت خدمات در جهت تثبیت جایگاه خود تلاش کند.

نقش داروسازان در طرح تحول سلامت کم‌رنگ

